

Số: /KH-UBND

Nam Gia Nghĩa, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-CAT-PC10 ngày 15/4/2026 của Công an tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai công tác đặc xá năm 2026; Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đặc xá là sự khoan hồng đặc biệt của Nhà nước, thể hiện truyền thống nhân đạo của dân tộc đối với người phạm tội bị kết án phạt tù, đồng thời khuyến khích người bị kết án đang chấp hành án phạt tù ăn năn hối cải, tích cực học tập, lao động cải tạo để được hưởng sự khoan hồng của Nhà nước trở thành người có ích cho xã hội.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn phường, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

3. Tăng cường hiệu quả công tác phối hợp giữa các phòng, đơn vị, đoàn thể và tiến hành phân công rõ nhiệm vụ, rõ trách nhiệm cụ thể. Đảm bảo quyền và lợi ích của người được đặc xá, nắm vững số người được đặc xá về địa phương để triển khai các biện pháp tổ chức tiếp nhận, quản lý, giám sát, giáo dục tạo điều kiện thuận lợi cho người đặc xá nhanh chóng tái hoà nhập cộng đồng, sớm ổn định cuộc sống, tránh tái phạm tội.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt và triển khai nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác đặc xá và công tác tái hoà nhập cộng đồng, trọng tâm là Nghị định số 49/2020/NĐ CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hoà nhập cộng đồng; Kế hoạch số 130/KH-CAT-PC10 ngày 15/4/2026 của Công an tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai công tác đặc xá năm 2026 và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về tăng cường phối hợp thực hiện nâng cao hiệu quả công tác thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn phường.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật về tái hoà nhập cộng đồng đến toàn thể quần chúng nhân dân và đối tượng tái hoà nhập cộng đồng. Từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của ban, ngành, tổ chức

chính trị xã hội và nhân dân trong công tác quản lý giám sát, giáo dục các đối tượng được đặc xá về cư trú tại địa phương chấp hành tốt các quy định của pháp luật về tái hòa nhập cộng đồng.

3. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn trong thực hiện công tác tái hoà nhập cộng đồng. Chú trọng công tác tư vấn, định hướng nghề nghiệp, đào tạo nghề, vay vốn, tìm việc làm, xây dựng nhân rộng các mô hình, cá nhân điển hình; đẩy mạnh xã hội hóa nguồn lực, hỗ trợ, giúp đỡ người được đặc xá ổn định cuộc sống, giảm thiểu nguy cơ tái phạm tội. Chủ động nghiên cứu, ban hành các quy định phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế để khuyến khích các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá; đảm bảo bố trí kinh phí từ ngân sách để thực hiện có hiệu quả công tác tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn phường.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Ngay sau khi nhận được danh sách người đủ điều kiện đặc xá của Cơ quan thi hành án Công an tỉnh gửi về, tiến hành rà soát, lập danh sách để xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ cụ thể, chuẩn bị các điều kiện và có kế hoạch tiếp nhận quản lý, giám sát, giáo dục người được đặc xá.

- Tham mưu cho UBND phường thực hiện tiếp nhận người được đặc xá, gặp gỡ, động viên, giáo dục người được đặc xá đến trình diện theo quy định; nắm chắc tình hình, diễn biến của người được đặc xá về địa phương không để họ gây ảnh hưởng đến an ninh trật tự địa phương; phân công người quản lý, giám sát, giáo dục; hướng dẫn đăng ký cư trú và cấp căn cước theo quy định.

- Chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các phòng, đơn vị, đoàn thể thực hiện có hiệu quả công tác tiếp nhận, quản lý, giám sát, giáo dục người được đặc xá về cư trú tại địa phương. Chủ động nắm tình hình, áp dụng các biện pháp nghiệp vụ quản lý chặt chẽ người được đặc xá về địa phương, không để tái phạm tội.

- Thực hiện công tác tái hoà nhập cộng đồng: Phối hợp với các cơ quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tái hoà nhập cộng đồng trên các phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng đối mới nội dung, hình thức, đối tượng được tuyên truyền và tập trung tuyên truyền trên mạng xã hội, trang Zalo, Facebook của Công an phường. Đồng thời, phối hợp tham mưu xây dựng, nhân rộng mô hình, cá nhân điển hình về tái hoà nhập cộng đồng, xóa bỏ định kiến, không kỳ thị phân biệt đối xử đối với người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá làm giảm nguy cơ tái phạm tội.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường

Phối hợp với Công an phường triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2026 trên địa bàn; Phối hợp theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tổ chức triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2026 theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tăng cường thời lượng thông tin, tuyên truyền, giáo dục về tái hoà nhập cộng đồng đối với người đặc xá bằng nhiều hình thức nhằm định hướng, khuyến khích, động viên xóa bỏ định kiến và nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá tái hoà nhập cộng đồng.

- Tăng cường đưa tin, tuyên truyền về đặc xá của Chủ tịch nước nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các phòng, đơn vị, tổ chức chính trị xã hội và Nhân dân trong việc xóa bỏ định kiến, kỳ thị và quan tâm, giúp đỡ người được đặc xá tái hoà nhập cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt việc tiếp nhận, hỗ trợ dạy nghề, tạo việc làm nhằm giúp đỡ người được đặc xá về địa phương ổn định cuộc sống, hoà nhập cộng đồng; thực hiện có hiệu quả chính sách đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm cho người được đặc xá và các đối tượng tái hoà nhập cộng đồng ở địa phương.

- Phối hợp với Công an phường triển khai các hoạt động tư vấn, định hướng nghề nghiệp, giới thiệu việc làm, nâng cao khả năng tìm kiếm việc làm cho người được đặc xá.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị, xã hội phường

- Phối hợp với các tổ chức thành viên và các cơ quan liên quan tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đặc xá, quyết định về đặc xá năm 2026.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị giúp đỡ người được đặc xá về hoà nhập với gia đình và cộng đồng, tạo điều kiện về việc làm, ổn định cuộc sống, trở thành người có ích cho xã hội, phòng ngừa tái phạm tội và vi phạm pháp luật.

- Tích cực giám sát trong thực hiện các quy định của pháp luật về tái hoà nhập cộng đồng.

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ để chủ động phối hợp thực hiện tốt công tác đặc xá; đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác tiếp nhận, quản lý, giám sát, giáo dục và giúp đỡ đối với người được đặc xá tái hoà nhập cộng đồng về cư trú tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này các phòng, đơn vị, Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường triển khai thực hiện; Định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường (qua Công an phường) để tổng hợp, theo dõi chung.

2. Giao Công an phường chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch này, định kỳ tổng hợp tham mưu báo cáo về Công an tỉnh (qua PC10, PC06) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác đặc xá năm 2026 của UBND phường Nam Gia Nghĩa. Đề nghị các phòng, đơn vị; Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (để báo cáo);
- TT. Đảng ủy (để báo cáo),
- TT. HĐND phường (để báo cáo);
- Đảng ủy UBND phường (để báo cáo);
- Các đ/c PCT UBND phường (để p/h chỉ đạo);
- UBMTTQVN phường, các đoàn thể (để p/h thực hiện);
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường (để thực hiện);
- Công an phường (để thực hiện);
- Các Tổ dân phố (để thực hiện);
- Lưu: VT, VP, CAP.

CHỦ TỊCH



Phan Văn Quốc